Si autem aliquis quod debet faciat, et alii occasionem sumant peccati, non imputatur humiliter agenti, quia ille non scandalizat, quamvis alter scandalizetur, dice S. Tommaso, ibi 3 ad 3.

4377 Ma per togliere ogni difficoltà, che potesse addurre o la nostra ignoranza o la nostra infermità, scusandosi dall'eguire lezioni di sì alta e profonda filosofia, non è bisogno che di occhi a guardar nel modello che Dio medesimo ne ha proposto nel suo Figliuolo: Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est, *Ex. 25*, ultimo versiculo 40. Ora se tota vita Christi in terris per hominem quem suscipere dignatus est, disciplina morum fuit, come disse S. Agostino l. de vera religione, c. 16, 32 t. 1,758 C, Cristo nostro Signore però ne propose principalmente a imitare la sua umiltà, aprendo la prima volta la sua bocca a predicare in sul monte con quell'esordio: Beati pauperes spiritu, *Matth. 5,3*, e

soggiungendo: Discite a me quia mitis sum et humilis corde. *Matth. 11, 29.*

4378 Onde S. Paolo, *Philipp. 2,5*: Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu. Il sentire appartiene all'affetto più che all'intelletto. S. Leone, Serm. 2 de resurr.: Hoc, ait, sentite in vobis quod et in Christo Jesu, cujus humilitas nulli aspernanda divitum, nulli est erubescenda nobilium. Non enim..... sibi pudendum quod manens in forma Dei Deus non est arbitratus indignum. E seguirà: Vestram in illo redamate naturam; quoniam sicut ille paupertate divitias non amisit, gloriam humilitate non minuit, aeternitatem morte non perdidit, ita et vos, eisdem gradibus, eisdem vestigiis, ut coelestia apprehendatis, terrena despiciate.

4379 Causa finale e vantaggi dell'umiltà

Causa: (praticare l'umiltà è) onesto.

Onesta cosa pertanto e gloriosa dee essere l'esercitarsi nella umiltà, se gloria magna est sequi Dominum. *Eccli. 23,38.* Ma un gran bene in se stessa dee contenere questa virtù, che il Signore intese con preferenza insegnarla con le sue dottrine e con l'opere sue. Il bene dell'umana virtù, dice S. Tommaso q. ibi a. 5, 2-2,161, consiste nell'ordine della ragione, il quale principalmente attendesi rispetto al fine, onde le virtù teologiche, che hanno l'ultimo fine per oggetto, sono pur le maggiori. Secondariamente poi si attende in quanto secondo la ragion del fine sono ordinate le cose che al fine si riferiscono; e questa ordinazione essenzialmente consiste nella stessa ragione, che ordina, e per partecipazione nello stesso appetito ordinato dalla ragione. Or questa ordinazione universalmente fa la giustizia, particolarmente la legale; e alla ordinazione fa l'uomo bene soggetto la umiltà in universale, quanto a tutte le cose: ciascuna altra virtù poi, quanto ad alcuna materia speciale. Et ideo, post virtute theologicas et virtutes intellectuales, quae respiciunt ipsam rationem, et post justitiam, praesertim legalem, potior est ceteris humilitas.